
 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

ORDINANZA N° 114 del 10/12/2021 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con delibera di Giunta nr. 248/2019 del 23/12/2019 veniva dato mandato al Comandante della 
Polizia Locale di Casamassima di porre in essere le attività necessarie per procedere con il miglioramento 
della viabilità mediante l’istituzione di nuovi sensi unici di marcia e la realizzazione di nuovi stalli di sosta in 
alcune strade cittadine. 

Ritenuto utile, a tal proposito, intervenire sulla viabilità di Via Imbriani, strada a doppio senso di marcia ed 
intensamente trafficata, in particolar modo in alcune ore della giornata ed ancor più nella giornata del sabato, 
quando la medesima strada viene percorsa in ambo i sensi da numerosi automobilisti, per il raggiungimento 
dell’area mercatale di piazzale Nazariantz. 

Preso atto inoltre che detta strada è sede di numerose ed importanti attività, non solo commerciali, ed in 
particolare è sede del frequentatissimo Ufficio Postale. 

Rilevato inoltre che il traffico insistente lungo Via Imbriani ed in particolare la corrente di traffico che 
convoglia gli autoveicoli verso l’incrocio stradale con Corso Garibaldi e via Angelo Pende, molto spesso è 
fortemente rallentato proprio a seguito dell’immissione di detta corrente di traffico nel predetto incrocio 
stradale, rendendolo teatro di veri e propri ingorghi automobilistici con forti ripercussioni sulla viabilità della 
zona centrale del paese. 

Verificato, attraverso uno studio eseguito lungo detta Via da personale appartenente alla Polizia Locale di 
Casamassima, che Via Imbriani è percorsa maggiormente nel senso di marcia che dal centro cittadino 
conduce verso l’ufficio postale. 

Atteso che il tratto di strada di Via Garibaldi, che da Corso Vittorio Emanuele o Via Roma, conduce a Via 
Imbriani è percorribile in un unico senso di marcia con direzione verso la periferia. 

Considerato, pertanto, che rendere Via Imbriani a senso unico di marcia verso la periferia, costituirebbe il 
naturale prolungamento di Via Garibaldi, creando un “continuum” tale da snellire e rendere maggiormente 
fluido il traffico veicolare in detta direttrice di traffico. 

Ritenuto che rendere Via Imbriani a senso unico di marcia con direzione verso la periferia, comporta la 
riduzione delle correnti di traffico che attualmente confluiscono sull’importante incrocio stradale con Via 
Garibaldi e Via Angelo Pende riducendo certamente e sensibilmente il traffico su detto nodo stradale 
attualmente interessato dalla confluenza di ben quattro correnti di traffico.  

Ritenuto inoltre utile invertire il senso di marcia di Via Conversano, tratto di strada compreso tra Via Pacinotti 
e Corso Garibaldi, così da consentire agli automobilisti che percorrono Via Imbriani nel senso di marcia sopra 
indicato, di ritornare verso il centro cittadino percorrendo in senso opposto le due principali parallele costituite 
sia dalla citata Via Conversano che da Via Parini. 

Verificato inoltre che rendere Via Conversano a senso unico di marcia verso il centro cittadino, la renderebbe 
maggiormente fluida specie nel tratto di strada compreso tra Via Pacinotti e la rotatoria presente poco più 
avanti che attualmente è a doppio senso di marcia.  

Considerato che, per tutto quanto predetto, l’istituzione di un senso unico di circolazione nelle citate strade 
risponde a più adeguati criteri di salvaguardia della sicurezza stradale. 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
Ritenuto che si rende opportuno, per tutto quanto predetto, intervenire e provvedere in merito per ragioni di 
pubblico interesse e di sicurezza stradale. 

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 26/03/2020 che, in conformità agli artt. 50 e 109 del D.Lgs. 267/2000, 
attribuisce al Dr. Francesco Prigigallo le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n 267. 

Visto il Nuovo Codice della Strada adottato con D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.. 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada adottato con DPR 495/1992 e 
s.m.i. 

Visto il T.U.EE.LL. adottato con il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa indicate ed espressamente richiamate 

1) rendere Via Imbriani a senso unico di marcia, con direzione verso la periferia come da 

planimetria allegata; 

1) consentire la sosta su ambo i lati di Via Imbriani come da planimetria allegata; 

2) realizzare due stalli da riservare ai veicoli a disposizione di persone diversamente abili nel 

tratto di strada che collega la rotatoria di Piazza Tiziano con Via Imbriani, precedentemente 

percorsa nel senso di marcia opposta a quella di progetto, così come evidenziato nella 

planimetria allegata; 

3) rendere il tratto stradale di Via Conversano compreso tra la rotatoria di Via Susca e Via 

Garibaldi, a senso unico di marcia con direzione verso il centro, come da planimetria 

allegata; 

4) consentire la sosta esclusivamente lungo il margine destro del nuovo senso di marcia di 

Via conversano, conservando sostanzialmente il lato attualmente utilizzato per la sosta 

come da planimetria allegata; 

5) di rendere noto dei contenuti della presente ordinanza attraverso l’installazione di idonea 

segnaletica stradale nel rispetto di quanto previsto nel vigente Codice della Strada adottato 

con D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. ed attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data di 
registrazione della stessa nell’apposito registro delle Ordinanze ed entrerà in vigore alla conclusione dei lavori 
di realizzazione della segnaletica stradale di cui al punto 6). 

AVVERTE 

- chiunque trasgredisce le disposizioni della presente Ordinanza, verrà sanzionato secondo 

quanto previsto dalle norme vigenti; 

- in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3° del Codice della Strada, D. Lgs. Nr. 285/92, 

nel termine di 60 giorni, può essere presentato ricorso da chi vi abbia interesse, al Ministero 



 

 
 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
delle Infrastrutture e Trasporti, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di 

Attuazione ed Esecuzione del C.d.S., adottato con D.P.R. 495/1992; 

- avverso il presente provvedimento, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 nr. 1034, 

chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni al TAR Puglia per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge; 

- in alternativa al ricorso al TAR, avverso il presente provvedimento, è possibile proporre 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Copia della presente Ordinanza è trasmessa: 

- al Comando Stazione dei Carabinieri di Casamassima 

- al Servizio Gestione del Territori, infrastrutture e opere pubbliche di questo Ente. 

 

Casamassima, lì  10/12/2021 

                                 

IL DIRIGENTE 

( Francesco Prigigallo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIGIGALLO FRANCESCO in data 10/12/2021


